hanc in his malis vitam constitutam, eos non pudeat¹ beatam vocare. O vitam beatam, quæ ut fisiatur, mortis querit auxilium! Si beata est, maneat in ea: si vero propter ista mala fugitur ab ea, quomodo est beata? Aut² quomodo ista non sunt mala, quæ vincunt fortitudinis bonum, eamdemque fortitudinem non solum sibi cedere, verum etiam delirare compellunt, ut eamdem vitam et dicat beatam, et persuadeat esse fugiendam? Quis usque adeo cœcus est, ut non videat quod, si beata esset, fugienda non esset? Sed si propter infirmitatis pondus, qua premitur, hanc fugiendam fatentur; quid igitur causæ est³, cur non etiam miseram fracta superbiam cervice fateantur? Utrum, obsecro, Cato ille (*a*) patientia, an potius impatientia se permit? Non enim hoc fecisset, nisi victoriæ Cæsaris impatienser tulisset. Ubi est fortitudo? Nempe cessit, nempe succubuit, nempe usque adeo superata est, ut vitam beatam derelinqueret, desereret, fugeret. An non erat jam beata? Misera ergo erat. Quomodo igitur mala non erant quæ vitam miseram fugiendamque faciebant?

5. Quapropter etiam ipsi, qui mala ista esse confessi sunt, sicut Peripatetici, sicut veteres Academicæ, quorum sectau^r Varro defendit, tolerabilius quidem loquuntur: sed eorum quoque mirus est error, quod in his malis, etsi tam gravia sint, ut morte fugienda sint, ab ipso sibimet illata, qui hæc patitur, vitam beatam tamen esse contendunt. *Mala sunt*, inquit, *tormenta atque cruciatus corporis; et tanto sunt pejora, quanto potuerint esse majora; quibus ut careas, ex hac vita fugiendum est*. Quia vita, obsecro? Hac, inquit, quæ tantis aggravatur malis. Certe ergo beatæ est in eisdem ipsis malis, propter quæ dicis esse fugiendam? An ideo beatam dicas, quia licet tibi ab his malis morte disceders? Quid si ergo in eis aliquo judicio divino tenereris, nec permittereris mori, nec unquam sine illis esse sinnereris⁴? Nempe tunc saltem miseram tales dices vitam. Non igitur propterea misera non est, quia cito relinquitur: quandoquidem si sempiterna sit, etiam abs te ipso misera judicatur. Non itaque propterea, quoniam brevis est, nulla miseria debet videri; aut, quod est absurdius, quia brevis miseria est, ideo etiam beatitudo appellari. Magna vis est in eis malis, quæ cogunt hominem, secundum ipsis etiam sapientem, sibimet auferre quod homo est: cum dicant, et verum dicant, hanc esse naturæ primam quodammodo et maximam vocem, ut homo concilietur sibi, et propterea mortem naturaliter fugiat; ita sibi amicus, ut esse se animal, et in hac coniunctione corporis atque animæ vivere velit, vehementerque appetat⁵ (*b*). Magna vis est in eis malis, quibus iste naturæ vincit.

¹ MSS., *eum non pudeat*.

² Omnes MSS. haec omittunt, *si vero propter ista mala fugitur ab ea, quomodo est beata?* Aut postquam maneat in ea, proxime jungunt, *Quomodo ista non sunt mala, etc.*

³ Plures et probae notæ MSS.: *Sed aperta infirmitatis voce, fugiendam fateatur: quid igitur causæ est.*

⁴ Sola editio Lov., *morte sinnereris*.

⁵ In MSS., *velit vehementer atque appetat*.

^(a) Cato Uticensis.

^(b) Cicero, lib. 1 de Officiis, cap. 4, et de Finibus lib. 3, cap. 5; lib. 5, cap. 9.

^(a) Vid. Cicer., Quaest: Tuscul. lib. 3, cap. 8.

^(b) *Justitia ita definitur in institutionibus, tit. de Justitia et iure: x Perpetua et constans voluntas sua cuique tribuendi.* Coquamus.

^(c) Apud Ciceronem, lib. 3 de Finibus, et lib. 1 Quaest. Tuscul.

tur sensus, quo mors omni modo omnibus viribus conatusque vitatur; et ita vincitur, ut quæ vatabatur, optetur, appetatur, et, si non potuerit aliunde contingere, ab ipso homine sibimet inferatur. Magna vis est in eis malis, quæ fortitudinem faciunt homicidam: si tamen adhuc dicenda est fortitudo, quæ ita his malis vincitur, ut hominem, quem, sicut virtus, regendum tuendumque suscepit, non modo non possit per patientiam custodire, sed ipsa insuper cogatur occidere. Debet quidem etiam mortem sapiens ferre patienter, sed quæ accidit aliunde: secundum istos autem si eam sibi ipse inferre competit, profecto fatendum est eis, non solum mala, sed intolerabilia etiam mala esse, quæ hoc eum perpetrare compellunt. Vita igitur, quæ istorum tam magnorum tamque gravium malorum aut premitur oneribus, aut subjacet casibus, nullo modo beata diceretur, si homines qui hoc dicunt, sicut victi malis ingraves centibus, cum sibi ingerunt mortem, cedunt infelicitati, ita victi certis rationibus, cum querunt beatam vitam, dignarentur cedere veritati, et non sibi putarent in ista mortalitate sine summi boni esse gaudendum; ubi virtutes ipsæ, quibus hic certe nihil melius atque utilius in homine reperitur, quanto majora sunt adjutoria contra vim periculorum, laborum, dolorum, tanto fideliora testimonia misericordiarum. Si enim veræ virtutes sunt, quæ nisi in eis, quibus vera inest pietas, esse non possunt; non se profertentur hoc posse ut nullas miserias patientur homines, in quibus sunt: neque enim mendaces sunt veræ virtutes, ut hoc profiteantur; sed ut vita humana, quæ tot et tantis hujus saeculi malis esse cogitur misera, spe futuri saeculi sit beata, sicut et salva. Quomodo enim beata est, quæ nondum salva est? Unde et apostolus Paulus non de hominibus imprudentibus, impatientibus, intemperantibus et iniquis, sed de his qui secundum veram pietatem viverunt, et ideo virtutes quæas habent, veras haberent, ait, *Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes: quod enim quis videt, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus* (Rom. VIII, 24 et 25). Sicut ergo spe salvi, ita spe beati facti sumus: et sicut salutem, ita beatitudinem, non jam tenemus præsentem, sed exspectamus futuram: et hoc *per patientiam*; quia in malis sumus, quæ patienter tolerare debemus, donec ad illa veniam bona ubi omnia erunt, quibus ineffabiliter delectemur; nihil erit autem, quod jam tolerare debeamus. Talis salus, quæ in futuro erit saeculo, ipsa erit etiam finalis beatitudo. Quam beatitudinem isti philosophi, quoniam non videntes nolunt credere, hic sibi conantur falsoissimam fabricare, quanto superbiori, tanto mendaciore virtute.

CAPUT V. — *De sociali vita, quæ cum maxime expetenda sit, multis offensionibus sæpe subvertitur.*

Quod autem socialem vitam volunt esse sapientis, nos multo amplius approbamus. Nam unde ista Dei civitas, de qua hujus operis ecce jam undevicesimum librum versamus in manibus, vel inchoatur exortu, vel progrederetur excursu, vel ap-

prehenderet debitos fines, si non esset socialis vita sanctorum? Sed in hujus mortalitatis ærumpa quoq; et quantis abundet malis societas humana, quis enumerare valeat? quis estimare sufficiat? Audiant apud comicos suos hominem cum sensu atque consensu omnium hominum dicere:

Duxi uxorem, quam ibi miseriam vidi! Nati filii,

Alia cura.

(*Terent. Adelphorum actu 5, scen. 4, vers. 13, 14.*) Quid itidem illa, quæ in amore vitia commemorat idem Terentius, injuriæ, suspicione, inimicitæ¹, bellum, pax rursum (*Eunuch. act. 1, scen. 1, v. 14-16*): nonne res humanas ubique impleverunt? nonne et in amicorum honestis amoribus plerumque contingent? nonne his usquequa plena sunt res humanæ, ubi injurias, suspicione, inimicitias, bellum, mala certa sentimus; pacem vero incertum bonum, quoniam corda eorum, cum quibus eam tenere volumus ignoramus; et si nosse hodie possemus, qualia cras futura essent utique nesciremus? Qui porro inter se amiores solent esse, vel debent, quam qui una etiam continentur domo? Et tamen quis inde securus est, cum tanta sæpe mala ex eorum occultis insidiis existenterint; tanto amariora, quanto pax dulcior fuit; quæ vera putata est, cum astutissime fingeretur? Propter quod omnium pectora sic attingit, ut cogat in geometum, quod ait Tullius: *Nullæ sunt occultiores insidiae, quam hæ quæ latent in simulatione offici, aut in aliquo necessitudinis nomine. Nam eum qui palam est adversarius, facile cavendo vitare possis: hoc vero occultum, intestinum ac domesticum malum non solum existit², verum etiam opprimit, antequam prospicere atque explorare potueris* (*Cicer. in Verrem act. 2, lib. 1, cap. 15*). Propter quod etiam divina vox illa, *Et inimici hominis, domestici ejus* (*Math. x, 36*), cum magno dolore cordis auditur: quia eis quiisque tam fortis sit, ut æquo animo perferrat; vel tam vigilans, ut provido consilio caveat, quæ aduersus cum molitur amicitia simulata: eorum tamen hominum perfidior malo, cum eos esse pessimos experitur, si ipse bonus est, gravior exrucietur necesse est; sive semper mali fuerint, et se bonos finixerint, sive in istam malitiam ex bonitate mutati sint. Si ergo domus commune perfugium in his malis humani generis tuta non est, quid civitas, quæ quanto major est, tanto forum ejus litibus et civilibus et criminalibus plenius, etiamsi quiescant, non solum turbulentæ, verum sæpius et cruentæ seditiones, ac bella civilia, a quorum eventus sunt aliquando liberæ civitates, a periculis nunquam?

CAPUT VI. — *De errore humanorum judiciorum, cum veritas latet.*

Quid ipsa judicia hominum de hominibus, quæ civitatibus in quantilibet pace manentibus decesserint, non possunt, qualia putamus esse, quam misera, quam dolenda? quandoquidem hi judicant, qui conscientias eorum, de quibus judicant, cernere nequeunt. Unde sæpe coguntur tormentis innocentiū testium ad alienam causam pertinentem querere veritatem. Quid cum in sua causa quisque

¹ Hic apud Terentium additur, *inducias*.

² Apud Ciceronem, *non modo non existit*.

torquetur ; et cum quæritur utrum sit nocens, cruciatur, et innocens luit pro incerto scelere certissimas pœnas ; non quia illud commisisse detegitur sed quia non commisisse nescitur ? Ac per hoc ignorantia judicis plerumque est calamitas innocentis. Et quod est intolerabilius, magisque planendum, rigandumque, si fieri possit¹, fontibus lacrymarum ; cum propterea judex torqueat accusatum, ne occidat nesciens innocentem, sit per ignorantiam miseriam, ut et tortum et innocentem occidat, que ne innocentem occideret torsor. Si enim secundum istorum sapientiam delegerit ex hac vita fugere, quam diutus illa sustinere tormenta ; quod non commisit, commisisse se dicit. Quo damnato et occiso, utrum nocentem an innocentem judex occiderit, adhuc nescit, quem ne innocentem nesciens occideret torsit : ac per hoc innocentem et ut sciret torsit, et dum nesciret occidit. In his tenebris vitæ socialis, sedebit judex ille sapiens, au non sedebit²? Sedebit plane. Constringit enim eum, et ad hoc officium pertrahit humana societas, quam deserere nefas dicit. Hoc enim nefas esse non dicit, quod testes innocentes in causis torquentur alienis : quod hi qui arguntur, vindoloris plerumque superati, et de se falsa confessi, etiam puniuntur innocentes : cum jam torti fuerint innocentes : quod etsi non morte puniantur in ipsis vel ex ipsis tormentis plerumque moriuntur : quod³ aliquando et ipsi qui arguunt, humanæ societati forfesse, ne crimina impunita sint, prodesse cupientes, et mentientibus testibus, reoque ipso contra tormenta durante immaniter, nec fatente, probare quod objiciunt non valente, quamvis vera objicerint, a judice nesciente damnantur. Hæc tot et tanta mala non deputat esse peccata : non enim hæc facit sapiens judex nocendi voluntate, necessitate nescienti ; et tamen quia cogit humana societas, necessitate etiam judicandi. Hæc est ergo quam dicimus, miseria certe hominis, etsi non malitia sapientis. An vero necessitate nesciendi atque judicandi torquet insontes, punit insontes, et parum est illi quod non est reus, si non sit insuper et beatus ? Quanto consideratius et homine dignius agnoscit in ista necessitate miseriam, eamque in se odit⁴ ; et, si pie sapit, clamat ad Deum, *De necessitatibus meis erue me* (*Psalm. xxiv, 17*)?

CAPUT VII. — *De diversitate linguarum, qua societas hominum dirimitur ; et de miseria bellorum, etiam quæ justa dicuntur.*

Post civitatem vel urbem sequitur orbis terræ, in quo tertium gradum ponunt societatis humanæ, incipientes a domo, atque inde ad urbem, deinde ad orbem progrediendo venientes : qui utique, sicut aquarum congeries, quanto major est, tanto periculis plenior. In quo primum linguarum diversitas

hominem alienat ab homine. Nam si duo sibimet invicem fiant obviam, neque præterire, sed simul esse aliqua necessitate cogantur, quorum neuter norit linguam alterius ; facilius sibi animalia muta, etiam diversi generis, quam illi, cum sint homines ambo, sociantur. Quando enim quæ sentiunt, inter se communicare non possunt, propter solam linguæ diversitatem, nihil prodest ad consociandos homines tanta similitudo naturæ : ita ut libentius homo sit cum cane suo, quam cum homine alieno. At enim opera data est, ut imperiosa civitas non solum jugum, verum etiam linguam suam dominis gentibus per pacem societatis imponeret : per quam non decesset, imo et abundaret etiam interpretum copia. Verum est : sed hoc quam multis et quam grandibus bellis, quanta strage hominum, quanta effusione humani sanguinis comparatum est ? Quibus transactis, non est tamen eorumdem malorum finita miseria. Quamvis enim non defuerint, neque desint hostes⁵ exteræ nationes, contra quas semper bella gesta sunt, et geruntur : tamen etiam ipsa imperii latitudine peperit pejoris generis bella, socialia scilicet et civilia ; quibus miserabilius qualitur genus humanum, sive cum bellicetur, ut aliquando conquiescant ; sive cum timetur, ne rursus exsurgent. Quorum malorum multas et multiplices clades, duras et diras necessitates, si ut dignum est eloqui velim, quanquam nequaquam sicut res postulat possim ; quis erit prolixæ disputationis modus ? Sed sapiens, inquietum, justa bella gesturus est. Quasi non, si se hominem meminit, multo magis dolebit justorum necessitatem sibi extitisse bellorum ; quia nisi justa essent, ei gerenda non essent, ac per hoc sapienti nulla bella essent. Iniquitas enim partis adversæ justa bella ingerit gerenda sapienti^(a) : quæ iniquitas utique homini est dolenda, quia hominum est, etsi nulla ex ea bellandi necessitas nasceretur. Hæc itaque mala tam magna, tam horrenda, tam sæva, quisquis cum dolore considerat, miseriam fateatur. Quisquis autem vel patitur ea sine animi dolore, vel cogitat, multo ulique miserius ideo se putat beatum, quia et humanum perdidit sensum.

CAPUT VIII. — *Quod amicitia bonorum secura esse non possit, dum a periculis quæ in hac vita sunt, trepidari necesse sit.*

Si autem non contingat quædam ignorantia similis dementiæ, quæ tamen in hujus vite misera conditione æpe contingit, ut credatur vel amicus esse qui inimicus est, vel inimicus qui amicus est ; quid nos consolatur in hac humana societate erroribus ærumnisque plenissima, nisi fides non fieta, et mutua dilectio verorum et bonorum amicorum ? Quos quanto plures et in locis pluribus habemus, tanto longius latiusque metuimus, ne quid eis contingat mali de tantis malorum aggeribus hujus sæculi. Non enim tantummodo solliciti sumus, ne fame, ne bellis, ne morbis, ne captivitatibus affligantur, ne in eadem servitute talia

¹ Sic nostri omnes MSS. In B., posset. M.

² Nostri codices, an non audebit ? M.

³ Sola editio Lov., Quid quod, etc.

⁴ Vind. Am. et Er., *Quanto consideratius et homine dignius, et hominem agnoscit in ista necessitate, eamque miseriam in se odit.*

⁵ Sic nostri codices. In B., neque hostes desint. M.

(a) Conf. Quaest. in Jesum Nave, q. 10.

patiantur, qualia nec cogitare sufficimus : verum etiam, ubi timor est multo amarior, ne in perfidiam, malitiam nequitiamque mutentur. Et quando ista contingunt (tanto utique plura, quanto illi sunt plures, et in pluribus locis¹) et in nostram notitiam perferuntur, quibus cor nostrum flagratur, quis potest, nisi qui taliat sentit, advertere? Mortuos quippe audire mallemus : quamvis et hoc sine dolore non possimus audire. Quorum enim nos vita propter amicitiae solatia² delectabat, unde fieri potest ut eorum mors nullam nobis ingrat mœstitudinem? Quam qui prohibet, prohibeat, si potest, amica colloquia, interdicat amicalem vel intercidat affectum³, omnium humana- rum necessitudinum vincula mentis immitti stupore disrupat ; aut sic eis utendum censeat, ut nulla ex eis animum dulcedo perfundat. Quod si fieri nullo modo potest, etiam hoc quo pacto futurum est, ut ejus nobis amara mors non sit, cuius dulcis est vita? Hinc est enim et luctus, quoddam non inhumani cordis⁴ quasi vulnus, aut ulous, cui sanando adhibentur officiosæ consolations. Non enim propterea non est quod sanetur, quoniam quanto est animus melior, tanto in eo citius faciliusque sanatur. Cum igitur etiam de charissimo- rum mortibus, maxime quorum sunt humanæ so- cietati officia necessaria, nunc mitius, nunc asperius affligatur vita mortalium : mortuos tamen eos, quos diligimus, quam vel a fide, vel a bonis moribus lapsos, hoc est, in ipsa anima mortuos audi- re seu videre mallemus : qua ingenti materia malorum plena est terra ; propter quod scriptum est, *Numquid non tentatio (a) est vita humana super terram (Job vii, 4)?* Et propter quod ipse Dominus ait, *Væ mundo ab scandalis (Math. xviii, 7)* : et item, *Quoniam abundavit, inquit, iniquitas, res- gescet charitas mulorum (Id. xxiv, 12).* Ex quo fit, ut bonis amicis mortuis gratulemur, et cum mors eorum nos contristet, ipsa nos certius consoletur ; quoniam malis caruerunt, quibus in hac vita etiam boni hominis vel conteruntur, vel depravantur, vel in utroque periclitantur.

CAPUT IX. — *De amicitia sanctorum Angelorum, quæ homini in hoc mundo non potest esse mani- festa, propter fallaciam dæmonum, in quos inci- derunt qui multos sibi deos colendos putarunt.*

In societate vero sanctorum Angelorum, quam philosophi illi, qui nobis deos amicos esse volue- runt, quarto constituerunt loco, velut ad mundum venientes ab orbe terrarum, ut sic quodammodo complectentur et cœlum ; nullo modo quidem me- tuimus, ne tales amici vel morte nossua, vel deprava-

¹ Hic plerique manuscripti omittunt, et in pluribus locis.

² Vind. Am. Er., *amicitiae specialis solatia*. Iov., *amicitiae socialis solatia*. At manuscripti nec habent, *specialis*, nec, *socialis*.

³ In editis, *interdicat amicalem societatem, vel intercidat affectum*. Absit, societatem, a manuscriptis ; et verbum, *amicalem*, refertur ad *affectum*, tanquam adjectivum ad substantivum.

⁴ Ita plerique et melioris notae manuscripti. Editi vero, *luctus quidam in humano corde*.

(a) In Vulgata, *militia*.

tionecontristent. Sed quia nobis non ea qua homines familiaritate miscentur (quod etiam ipsum ad serumnas hujus pertinet vitæ) et aliquando satanas, sicut legimus transfigurat se velut angelum¹ lucis (II Cor. xi, 14), ad tentandos eos quos ita vel eruditiri opus est, vel decipi justum est ; magna Dei misericordia necessaria est, ne quisquam, cum bonos Angelos amicos se habere putat, habeat malos dæmones amicos fictos, eosque tanto nocentiores, quanto astutiores ac fallaciores patiatur inimicos. Et cui magna ista Dei misericordia necessaria est, nisi magna humanæ miseriæ quæ ignorantia tanta premitur, ut facile istorum simulatione fallator? Et illos quidem philosophos in impia civitate, qui deos sibi amicos esse dixerunt, in dæmones malignos incidisse certissimum est, quibus tota ipsa civitas subditur, eternum cum eis habitura supplicium. Ex eorum quippe sacris, vel potius sacrelegiis, quibus eos colendos, et ex ludis immundissimis, ubi eorum crimina celebrantur, quibus eos placandos putaverunt, eisdem ipsis auctoribus et exactoribus talium tantorumque dedecorum, satis ab eis qui colantur apertum est.

CAPUT X. — *Quis frudus sanctis de superata hujus vitæ temptatione paratus sit?*²

Sed neque sancti fideles unius veri Dei summi que cultores, ab eorum fallaciis et multiformi tem- tatione securi sunt. In hoc enim loco infirmitatis et diebus malignis etiam ista sollicitudo non est inutilis, ut illa securitas, ubi pax plenissima atque certissima est, desiderio ferventiore queratur. Ibi enim erunt naturæ munera, hoc est, quæ naturæ nostræ ab omnium naturarum Creatore donantur, non solum bona, verum etiam sempiterna ; non solum in animo, qui sanatur³ per sapientiam, verum etiam in corpore, quod resurrectione renovabitur. Ibi virtutes, non contra ullæ vita vel mala quæcumque certantes, sed habentes victoriæ præmium eternam pacem, quam nullus adversarius inquietet (a). Ipsa est enim beatitudo finalis, ipse perfectionis finis, qui consumenter non habet finem. Hic autem dicimur quidem beati, quando pacem habemus, quantulacunque hic haberi posset in vita bona : sed hæc beatitudo illi, quam finalem dicimus, beatitudini comparata, prorsus miseria reperiatur. Hanc ergo pacem, qualis hic potest esse, mortales homines in rebus mortalibus quando habemus, si recte vivimus, bonis ejus recte uititur virtus : quando vero eam non habemus, etiam malis, quæ homo patitur, bene uititur virtus. Sed tunc est vera virtus, quando et omnia bona quibus bene uititur, et quidquid in bono usus bonorum et malorum facit, et se ipsam ad eum finem referat, ubi nobis talis et tanta pax erit, qua melior et major esse non possit.

¹ Editi, in angelum. At Mss., *velut angelum* : et sic passim Augustinas.

² Mss., *paratur*.

³ In editis, *sanabitur*. At in manuscriptis, *seva- tur*.

(a) Conf. lib. 14 de Trinit. n. 12.

CAPUT XI. — *De beatitudine pacis æternæ, in qua sanctis finis est, id est vera perfectio.*

Quapropter possumus dicere, fines¹ bonorum nostrorum esse pacem, sicut eternam esse diximus vitam: præsertim quia ipsi civitati Dei, de qua nobis est ista operissima disputatio, in sancto dicitur Psalmus, *Lauda, Jerusalem, Dominum; collauda Deum tuum, Sion. Quoniam confirmavit seras portarum tuarum, benedixit filios tuos in te, qui posuit fines tuos pacem* (*Psal. cxlvii. 12-14*). Quando enim confirmatae fuerint seras portarum ejus, jam in illam nullus intrabit, nec ab illa ullus exibit. Ac per hoc fines ejus eam debemus hic intelligere pacem, quam volumus demonstrare finalē. Nam et ipsius civitatis mysticum nomen, id est Jerusalem, quod et ante jam diximus, *Vivit pacis interpretatur*. Sed quoniam pacis nomen etiam in his rebus mortalibus frequentatur, ubi utique non est vita æterna; propterea finem civitatis hujus, ubi erit summum bonum ejus, æternam vitam maluimus commemorare quam pacem. De quo fine Apostolus ait, *Nunc vero liberali a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam* (*Rom. vi. 22*). Sed rursus quia vita æterna ab his qui familiaritatem non habent cum Scripturis sanctis, potest accipi etiam malorum vita; vel secundum quosdam etiam philosophos, propter animæ immortalitatem; vel etiam secundum fidem nostram, propter penas interminabiles impiorum, qui utique in æternum cruciari non poterunt, nisi etiam vixerint in æternum: profecto finis civitatis hujus, in quo summum habebit bonum, vel pax in vita æterna, vel vita æterna in pace dicendus est, ut facilius ab omnibus possit intelligi. Tantum est enim pacis bonum, ut etiam in rebus terrenis atque mortalibus nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo possit melius inventari. De quo si aliquanto diutius loqui voluerimus, non erimus, quantum arbitror, onerosi legentiibus, et propter finem civitatis hujus, de qua nobis sermo est, et propter ipsam dulcedinem pacis quæ omnibus chara est.

CAPUT XII. — *Quod etiam bellantium saevitia omnesque hominum inquietudines ad pacis finem cupiant pervenire, sine cuius appetitu nulla natura sit.*

1. Quod enim mecum quisquis res humanas naturamque communem utcumque intuetur agnoscit, sicut nemo est qui gaudere nolit, ita nemo est qui pacem habere nolit². Quandoquidem et ipsi qui bella volunt, nihil aliud quam vincere volunt: ad gloriosam ergo pacem bellando cupiunt pervenire. Nam quid est aliud Victoria, nisi subjectio repugnantium? quod cum factum fuerit, pax erit. Pacis igitur intentione geruntur et bella, ab his etiam qui virtutem bellicam student exercere imperando atque pugnando. Unde pacem constat belli esse op-

tabilem finem. Omnis enim homo etiam belligerando pacem requirit: nemo autem bellum pacificando. Nam et illi qui pacem, in qua sunt, perturbari volunt, non pacem oderunt, sed eam pro arbitrio tuo cupiunt commutari. Non ergo ut sit pax nolunt, sed ut ea sit quam volunt. Denique etsi per seditionem se ab aliis separaverint, cum eis ipsis conspiratis vel conjuratis suis nisi qualemcumque pacis speciem teneant, non efficiunt quod intendunt. Proinde latrones ipsi, ut vehementius et tutius infesti sint paci ceterorum, pacem volunt habere sociorum. Sed etsi unus sit tam præpollens viribus, et conscos³ ita cavens, ut nulli socio se commitat, solusque insidians et prævalens, quibus poterit oppressis et extinctis prædas agat, cum eis certe quos occidere non potest, et quos vult latere quod facit, qualemcumque umbram pacis tenet. In domo autem sua cum uxore et cum filiis, et si quos alios illic habet, studet profecto esse pacatus: eis quippe ad nutum obtemperantibus sine dubio delectatur. Nam si non fiat, indignatur, corripit, vindicat: et domus suæ pacem, si ita necesse sit, etiam reviendo componit; quam sentit esse non posse, nisi cuidam principio, quod ipse in domo sua est, cetera in eadem domestica societate subjecta sint. Ideoque si offerretur ei servitus plurimum, vel civitas vel gentis, ita ut sic ei servirent, quemadmodum sibi domi suæ serviri volebat; non se jam latronem latebris conderet, sed regem conspicuum sublimaret, cum eadem in illo cupiditas et malitia permaneret. Pacem itaque cum suis omnes habere cupiunt, quos ad suum arbitrium volunt vivere. Nam et cum quibus bellum gerunt, suos facere, si possint, volunt, eisque subjectis leges suæ pacis imponere.

2. Sed faciamus aliquem, quem canit poetica et fabulosa narratio; quem fortasse, propter ipsam insociabilem feritatem, semihominem quam hominem dicere maluerunt (*a*). Quamvis ergo hujus regnum diræ speluncæ fuerit solitudo, tamque⁴ militia singularis, ut ex hac ei nonen inventum sit; nam malus græco χειρός dicitur, quod ille vocabatur: nulla conjux ei blandum ferret referretque sermonem, nullis filiis vel alluderet parvulis, vel grandiusculis imperaret, nullo amici colloquo frueretur, nec Vulcani patris, quo vel hinc tantum non parum felicior fuit, quia tale monstrum ipse non genuit: nihil cuiquam daret, sed a quo posset quidquid vellet, et quando posset, et quantum vellet⁵ auferret: tamen in ipsa sua spelunca solitaria, eujus, ut describitur, semper recenti cæde tepebat humus (*Virgil. Aeneid. lib. 8, vers. 195, 196*), nihil aliud quam pacem volebat, in qua nemo illi molestus esset, nec ejus quietem vis ullius terrorre turbaret. Cum corpore suo denique pacem habere cupiebat: et quantum habebat, tantum illi bene erat.

¹ Sola editio Lov., consocio. — Sic codd. 258 et 2050. M.

² Plures MSS., tanquam.

³ Nonnulli MSS., quae vellet: omissio, et. Alli, quem; vel, quem, vel cum vellet: paucis exceptis, qui cum editis habent, et quantum vellet.

⁴ (a) Significatur hic Cacus, de quo Virgil. *Aeneid. lib. 8, v. 185-275.*

⁵ Er. et Lov. Anom. Caetori libid. Anes.

⁶ Er. Lugd. Ven. sic legunt hunc locum: *Quod mecum quisquis res humanas naturamque communem utcumque intuetur, agnoscit. Siout enim nemo est qui gaudere nolit, ita nemo est qui pacem habere nolit.* M.

Quandoquidem membris obtemperantibus imperabat; et ut suam mortalitatem adversum se ex indigentia rebellantem, ac seditiōnē famis ad disso-ciādām atque excludendā dē corpore animā concitātē, quāta posset festinatione pacaret, rapiebat, necabat, vorabat; et quamvis immaniter ac ferus, paci tamen suā vitā ac salutis immaniter et ferooiter consulebat: ac per hoc si pacem, quam in sua spelunca atque in se ipso habere satis agebat¹, cum aliis etiam habere vellet, nec malus, nec monstrum, nec semibomo vocaretur. Aut si ejus corporis forma, et atrorū ignium vomitus ab eo deterrebat hominem societatem; forte non nocendi cupiditate, sed vivendi necessitate sāviebat. Verum iste non fuerit, vel, quod magis credendum est, talis non fuerit, qualis vanitatis poetica describitur: nisi enim nimis accusaretur Cacus, parum Hercules laudaretur. Talis ergo homo, sive semibomo, melius, ut dixi, creditur non fuisse, sicut multa figura menta poetarum. Ipsa enim sāvissimā ferē, unde ille partem habuit feritatis (nam et semiferus dictus est) (*Virgil.*, *Æneid. lib. 8, v. 267*), genus proprium quadam pace custodiunt, coeundo gignendo, pariendo, fetus fovendo atque nutriendo, cum sint plerique insociabiles et solivagē: non scilicet ut oves, cervi, columbæ, sturni, apes; sed ut leones, vulpes, aquilæ, noctuæ. Quæ enim tigris non filiis suis mitis immurmurat, et pacata feritate blanditur? quis milvus, quantumlibet solitarius rapinis circumvolet, non conjugium copulat, nidum congerit, ova confovet, pullos alit, et quasi cum sua matresfamilias societatem domesticam quanta potest pace conservat? Quanto magis homo fertur quodammodo naturæ suæ legibus ad ineundam societatem pacemque cum hominibus, quantum in ipso est, omnibus obtinendam: cum etiam mali pro pace suorum belligerent, omnesque, si possint, suos facere velint, ut uni cuncti et cuncta deserviant; quo pacto, nisi in ejus pacem², vel amando, vel timendo consentiant? Sic enim superbia perverse imitatur Deum. Odit namque cum sociis aequalitatem sub illo: sed imponere vult sociis dominatiōnem suam pro illo. Odit ergo justam pacem Dei et amat iniquam pacem suam: non amare tamen quemcumque pacem nullo modo potest. Nullum quippe vitium ita contra naturam est, ut naturæ delectat etiam extrema vestigia.

3. Itaque pacem iniquorum in pacia comparatione justorum ille videt, nec pacem esse dicendam, qui novit præponere recta pravis et ordinata perversis. Quod autem perversum est, hoc etiam necesse est ut in aliqua et ex aliqua et cum aliqua rerum parte pacatum sit, in quibus est, vel ex quibus constat; alioquin nihil esset omnino. Velut si quisquam capite deorsum pendeat, perversus est utique situs corporis et ordo membrorum; quia id quod desuper esse natura postulat, subter est, et quod illa subter vult esse, desuper factum est; conturbavit³ carnis pacem ista perversitas, et ideo est molesta: verumtamen anima corpori suo pacata est,

¹ Sic manuscripti. Editi vero, satagebat.

² Editi, nisi ut in ejus pacem. Abest, ut, a manuscriptis.

³ Sic MSS. Editi vero, conturbabit.

et pro ejus salute satagit, et ideo est qui doleat quæ si molestiis ejus exclusa discesserit, quandiu membrorum manet compago, non est sine quadam partium pace quod remanet, et ideo adhuc est qui pendeat. Et quod terrenum corpus in terram nititur, et vinculo quo suspensum est renititur, in sue pacis ordinem tendit, et locum quo requiescat quodammodo ponderis voce poscit, jamque examine ac sine ullo sensu, a pace tamen naturali sui ordinis non recedit, vel cum tenet eam, vel cum fertur ad eam. Si enim adhibeantur medicamenta, atque curatio, quæ formam cadaveris dissolvi dilabique non sinat⁴, adhuc pax quedam partes partibus jungit totamque molem applicat terreno et convenienti, ac per hoc loco pacato. Si autem nulla adhibeatur cura condiendi⁵, sed naturali cursui relinquatur, tamdiu quasi tumultuantur dissidentibus exaltationibus et nostro inconvenientibus sensui: id enim est quod in putore sentitur, donec mundi conveniat elementis, et in eorum pacem particulatim paulatim discedat. Nullo modo tamen inde aliquid legibus summi illius Creatoris Ordinatoris que subtrahitur, a quo pax universitatis administratur: quia etsi de cadavere majoris animantis animalia minuta nascantur, eadem lege Creatoris quæque corpescula in salutis pace suis animaliis⁶ servient: etsi mortuorum carnes ab aliis animalibus devorentur, easdem leges per cuncta diffusas ad salutem generis cujusque mortalium, congrua congruis pacificantes, quaquaversuni trahantur, et rebus quibuscumque jungantur, et in res quaslibet convertantur et commutentur, inveniunt.

CAPUT XIII. — *De pace universali, quæ inter quaslibet perturbationes privari non potest lege naturæ, dum sub justo iudice ad id quisque pervenit ordinatione, quod meruit voluntate.*

1. Pax itaque corporis, est ordinata temperatura partium. Pax anime irrationalis, ordinata requies appetitionum. Pax anime rationalis, ordinata cognitionis actionisque consensio. Pax corporis et anime, ordinata vita et salus animalis. Pax hominis mortalitatis et Dei⁷, ordinata in fide sub æterna lege obedientia. Pax hominum, ordinata concordia. Pax domus, ordinata imperandi atque obediendi concordia cohabitantium. Pax civitatis, ordinata imperandi atque obediendi concordia civium. Pax cœlestis civitatis, ordinatissima et concordissima societas fruendi Deo et invicem in Deo. Pax omnium rerum, tranquillitas ordinis. Ordo est parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio. Proinde miseri, quia, in quantum miseri sunt, utique in pace non sunt, tranquillitate quidem ordinis carent, ubi perturbatio nulla est: verumtamen quia merito justaque miseri sunt, in ea quoque ipsa sua miseria

¹ Sola editio Lov., sinant.

² Nostri codices, condendi. M.

³ Vind. et Am., suis animalibus. Nonnulli MSS., sui animalis.

⁴ Editi, et Dei immortalis. Abest, immortalis, a manuscriptis.

præter ordinem esse non possunt ; non quidem coniuncti beatis, sed ab eis tamen ordinis lege sejuncti. Qui cum sine perturbatione sunt¹, rebus in quibus sunt, quantacumque congruentia coaptantur: ac per hoc est in eis ordinis nonnulla tranquillitas : inest ergo nonnulla pax. Verum ideo miseri sunt, quia, etsi in aliqua securitate non dolent, non tamen ibi sunt, ubi securi esse ac dolere non debeant : miseriiores autem, si pax eis cum ipsa lege non est, qua naturalis ordo administratur. Cum autem dolent, ex qua parte dolent, pacis perturbatio facta est : in illa vero adhuc pax est, in qua nec dolor urit, nec compago ipsa dissolvitur. Sicut ergo est quædam vita sine dolore, dolor autem sine aliqua vita esse non potest : sic est pax quædam sine ullo bello, bellum vero esse sine aliqua pace non potest ; non secundum id quod bellum est, sed secundum id quod ab eis vel in eis geritur, quæ aliquæ naturæ sunt : quod nullo modo essent, si non qualicunque pace subsisterent.

2. Quapropter natura est, in qua nullum malum est, vel etiam in qua nullum potest esse malum : esse autem natura, in qua nullum bonum sit, non potest. Proinde nec ipsius diaboli natura, in quantum natura est, malum est : sed perversitas eam malam facit. Itaque in veritate non stetit (*Joan. viii, 44*), sed veritatis judicium non evasit : in ordinis tranquillitate non mansit, nec ideo tamen a potestate Ordinatoris effugit. Bonum Dei, quod illi est in natura, non eum subtrahit justitia Dei, qua ordinatur in pena: nec ibi Deus bonum insequitur quod creavit, sed malum quod ille commisit. Neque enim totum auferit quod naturæ dedit ; sed ali quid adimit, aliquid relinquit, ut sit qui dolet quod adimit². Et ipse dolor testimonium est boni adempti et boni relieti. Nisi enim bonum relictum esset, bonum amissum dolere non posset. Nam qui peccat, pejor est, si lætatur in damno æquitatis. Qui vero cruciatur, si nihil inde acquirat boni, dolet dampnum salutis. Et quoniam æquitas ac salus utrumque bonum est, bonique amissione dolendum est potius quam læstandum (si tamen non sit compensatio melioris, melior est autem animi æquitas, quam corporis sanitas), profecto convenientius injustus dolet in supplicio, quam lætatus est in delicto. Sicut ergo lætitia deserti boni in peccato testis est voluntatis malæ ; ita dolor amissi boni in supplicio testis est naturæ bonæ. Qui enim dolet amissam naturæ sue pacem, ex aliquibus reliquiis pacis id dolet, quibus sit, ut sibi amica natura sit. Hoc autem in extremo supplicio recte sit, ut iniqui et impii naturalium bonorum damna in cruciatibus defleant, sentientes eorem ablatorem justissimum Deum, quem contempserunt benignissimum largitorem. Deus ergo naturalium omnium sapientissimus conditor et justissimus Ordinator, qui terrenorum ornamenti maximum instituit mortale genus humanum, dedit hominibus quædam bona huic vitæ congrua, id est, pacem temporalem pro modulo mortalis vitæ in ipsa salute et incolumita-

te ac societate sui generis, et quæque huius paci vel tuendæ vel recuperandæ necessaria sunt, sicut ea quæ apte ac convenienter adjacent sensibus, lux, nox³, auræ spirabiles, aquæ potabiles, et quidquid ad alendum, legendum, curandum ornandumque corpus congruit : eo pacto æquissimo, ut qui mortalibus talibus bonis paci mortalium accommodatis recte usus fuerit, accipiat ampliora atque meliora, ipsam scilicet immortalitatis pacem, eique convenientem gloriam et honorem in vita æterna ad fruendum Deo, et proximo in Deo : qui autem perperam, nec illa accipiat, et hæc amittat.

CAPUT XIV. — *De ordine ac lege, sive cœlesti, sive terrena, per quam societatis humanæ etiam dominando consulitur, cui et consulendo servitur.*

Omnis igitur usus rerum temporalium refertur ad fructum terrenæ pacis in civitate terrena : in cœlesti autem civitate refertur ad fructum pacis æternæ. Quapropter si irrationalia essemus animantia, nihil appeteremus præter ordinatum temperaturam partium corporis et requiem appetitionum : nihil ergo præter quietem carnis et copiam voluptatum, ut⁴ pax corporis prodesset paci animæ. Si enim desit pax corporis, impeditur etiam irrationalis pax animæ ; quia requiem appetitionum consequi non potest. Utrumque autem simul ei paci prodest, quam inter se habent anima et corpus, id est, ordinatae vitæ ac salutie. Sicut enim pacem corporis amare se ostendunt animantia, cum fugiunt dolorem ; et pacem animæ, cum propter explendas indigentias appetitionum voluptatem sequuntur : ita mortem fugiendo satis indicant quantum diligent pacem, qua sibi conciliantur anima et corpus. Sed quia homini rationalis anima inest, totum hoc quæd habet commune cum bestiis, subdit paci animæ rationalis, ut mente aliquid contempletur, et secundum hoc aliquid agat, ut sit ei ordinata cognitionis actionisque consensio, quam pacem rationalis animæ dixeramus. Ad hoc enim velle debet nec dolore molestari, nec desiderio perturbari, nec morte dissolvi, ut aliquid utile cognoscat, et secundum eam cognitionem vitam moresque componat. Sed ne ipso studio cognitionis propter humanæ mentis infirmitatem in pestem alicujus erroris incurrat, opus habet magisterio divino, cui certus obtemperet, et adjutorio, ut liber obtemperet. Et quoniam, quamdiu est in isto mortali corpore, peregrinatur a Domino ; ambulat per fidem non per speciem (*II Cor. v, 6 et 7*) : ac per hoc omnem pacem vel corporis, vel animæ, vel simul corporis et animæ, refert ad illam pacem, quæ homini mortali est cum immortali Deo ; ut ei sit ordinata in fide sub æterna lege obedientia. Jam vero quia duo præcipua precepta, hoc est, dilectionem Dei et dilectionem proximi, docet magister Deus ; in quibus tria invenit homo quæ diligat, Deum, se ipsum, et proximum ; atque ille

¹ Sic MSS. Editi vero, non sint.

² Editi, quia in. At mss. non habent, quia.

³ Er. et MSS., ademit.

⁴ Sic ex auctoritate MSS. legendum judicat Morel, Element. Critic., pag. 153. In B., *lux ista visibilis, auræ, etc. M.*

⁴ Sola editio Lov. et.

in se diligendo non errat qui diligit Deum : consequens est, ut etiam proximo ad diligendum Deum consulat, quem jubetur sicut se ipsum diligere. Sic uxori, sic filiis, sic domesticis, sic cæteris quibus potuerit hominibus ; et ad hoo sibi a proximo, si forte indiget, consuli velit : ac per hoc erit peccatus, quantum in ipso est, omni homini, pace hominum, id est ordinata concordia : cujus hic ordo est, primum ut nulli noceat, deinde ut etiam proxit cui potuerit. Primitus ergo inest ei suorum cura : ad eos quippe habet opportuniorem facilioremque aditum consulendi, vel naturæ ordine, vel ipsius societatis humanae. Unde Apostolus dicit : *Quisquis autem suis, et maxime domesticis non providet, fidem denegat, et est infideli deterior* (I Tim. v, 8). Hinc itaque etiam pax domestica oritur, id est, ordinata imperandi obediendique concordia cohabitantium. Imperant enim qui consuluntur : sicut vir uxori, parentes filiis, domini servi. Obediunt autem quibus consultur : sicut mulieres matritis, filii parentibus, servi dominis. Sed in dome justi viventis ex fide, et adhuc ab illa cœlesti civitate peregrinantis, etiam qui imperant, servant eis, quibus videntur imperare. Neque enim dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi; nec principandi superbia, sed providendi misericordia.

CAPUT XV. — *De libertate naturali, et de servitute, cuius prima causa peccatum est, qua bono malæ voluntatis etiamsi non est mancipium alterius hominis, servus est propriæ libidinis.*

Hoc naturalis ordo præscribit ; ita Deus hominem condidit. Nam, *Dominetur*, inquit, *piscium maris, et volatilium cœli, et omnium repentum quæ repunt super terram* (Gen. i, 26). Rationalem factum ad imaginem suam noluit nisi irrationalibus dominari : non hominem homini, sed hominem pecori. Inde primi justi, pastores pecorum magis quam reges hominum constituti sunt : ut etiam sic insinuaret Deus, quid postulet ordo creaturarum, quid exigat meritum peccatorum. Conditio quippe servitutis jure intelligitur imposita peccatori. Proinde nusquam Scripturarum legitimus servum, antequam hoc vocabulo Noe justus peccatum filii vindicaret (*Id. ix, 25*). Nomen itaque istud culpa meruit, non natura. Origo autem vocabuli servorum in latina lingua inde creditur ducta, quod hi qui jure belli possent occidi, a victoribus cum servabantur, servi fiebant, a servando appellati ; quod etiam ipsum sine peccati merito non est. Nam et cum justum geritur bellum, pro peccato et a contrario dimicatur¹ : et omnis Victoria, cum etiam malis provenit, divino judicio victos humiliat, vel emendans peccata, vel puniens. Testis est homo Dei Daniel, cum in captivitate positus, peccata sua et peccata populi sui confiteatur Deo, et hanc esse causam illius captivitatis pio dolore testatur (*Dan. ix, 5-19*). Prima ergo servitutis causa peccatum est : ut homo

homini conditionis vinculo subderetur ; quo non sit nisi Deo judicante, apud quem non est iniquitas, et novit diversas penas meritis distribuere delinquentium. Sicut autem supernus Dominus dicit, *Omnis qui fecit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii, 34*) : ac per hoc multi quidem religiosi dominis iniquis, non tamen liberis serviantur : *A quo enim quis derictus est huic et servus addictus est* (*II Petr. ii, 19*). Et utique felicius servitur homini, quam libidini ; cum sævissimo dominatu vastet corda mortalium, ut alias omittat, libido ipsa dominandi. Hominibus autem illo pacis ordine, quo aliis alii subjecti sunt, sicut prodest humilitas servientibus, ita nocet superbia dominantibus. Nullus autem natura, in qua prius Deus hominem condidit, servus est hominis, aut peccati. Verum et penalis servitus ea lege ordinatur, quæ naturalem ordinem conservari jubet, perturbari vetat : quia si contra eam legem non esset fastum, nihil esset penali servitute coercendum. Ideoque Apostolus etiam servos impinet subditos esse dominis suis, et ex animo eis cum bona voluntate servire (*Ephes. vi, 5*) : ut scilicet, si non possunt a dominis liberi fieri, suam servitatem ipsi quodammodo liberam faciant ; non timore subdolo, sed fidei dilectione serviendo, donec transeat iniquitas, et evacuetur omnis principatus et potestas humana, et sit Deus omnia in omniibus.

CAPUT XVI. — *De æquo jure dominandi.*

Quocirca etiamsi habuerunt servos justi patres nostri, sic quidem administrabant² domesticam pacem, ut secundum hæc temporalia bona, filiorum sortem a servorum conditione distinguerant ; ad Deum autem colendum, in quo æterna bona speranda sunt, omnibus domus sua membris pari dilectione consulerent. Quod naturalis ordo ita præscribit, ut nomen patrum familias hinc exortum sit, et tam late vulgatum, ut inique etiam dominantes hoc se gaudeant appellari. Qui autem veri patresfamilias sunt, omnibus in familia sua tanquam filiis ad colendum et promerendum Deum consulunt ; desiderantes atque optantes venire ad cœlestem domum, ubi necessarium non sit officium imperandi mortalibus, quia necessarium non erit officium consulendi jam in illa immortalitate felicibus : quo donec veniatur, magis debent patres quod dominantur, quam servi tolerare quod serviantur. Si quis autem in domo per inobedientiam domesticæ paci adversatur, corripitur, seu verbo, seu verbere, seu quolibet alio genere penam justo atque licito, quantum societas humana concedit, pro ejus qui corripitur utilitate, ut paci uade dissiluerat coaptetur. Sicut enim non est beneficentia, adjuvando efficere ut bonum quod majus est amittatur ; ita non est innocentia, parcendo sinere ut in malum gravius incidatur. Pertinet ergo ad innocentis officium, non solum nemini malum inferre, verum etiam cohíbere a peccato, vel punire peccatum ; ut aut ipse qui plectitur, corrigatur experimento, aut alii terreatur exemplo. Quia igitur hominis domus initium sive particula dabit esse

¹ Vind. Am. et aliquot MSS., *pro peccato e contrario dimicatur*. Er. et alli quidam MSS., *pro peccato contrario dimicatur*. — Nostri codices, *pro peccato e contrario dimicatur*. M.

² MSS., *sic administrabant, omisso, quidem.*

civitatis, omne autem initium ad aliquem sui generis finem, et omnis pars ad universi, cuius pars est, integratatem refertur: satis appareat esse consequens; ut ad pacem civicam pax domestica referatur, id est, ut ordinata imperandi obediendique concordia cohabitantium referatur ad ordinatam imperandi obediendique concordiam civium. Ita fit, ut ex lege civitatis præcepta sumere patremfamilias oporteat, quibus domum suam sic regat, ut sit paci accommodata ¹ civitatis.

CAPUT XVII. — Unde cœlestis societas cum terrena civitate pacem habeat, et unde discordiam.

Sed domus hominum qui non vivunt ex fide, pacem terrenam ex bujus temporalis vita rebus commodisque sectatur. Domus autem hominum ex fide viventium, exspectat ea quæ in futurum æterna promissa sunt, terrenisque rebus ac temporalibus tanquam peregrina utitur, non quibus capiatur et avertatur quo tendit in Deum, sed quibus sustentetur ad facilius toleranda minimeque augenda onera corporis corruptibilis, quod aggravat animam (*Sap.* ix, 15). Idcirco rerum vita huic mortali necessarium utriusque hominibus ² et utriusque domui communis est usus; sed finis utendi cuique suus proprius, multumque diversus. Ita etiam terrena civitas, quæ non vivit ex fide, terrena pacem appetit; in eoque desigit imperandi obediendique concordiam civium, ut sit eis de rebus ad mortalem vitam pertinentibus humarum quedam compositio voluntatum. Civitas autem cœlestis, vel potius pars ejus, quæ in hac mortalitate peregrinatur, et vivit ex fide, etiam ista pace necesse est utatur, donec ipsa cui talis pax necessaria est, mortalitas transeat. Ac per hoc dum apud terrenam civitatem, velut captivam vitam suæ peregrinationis agit, jam promissione redemptionis et dono spirituali tanquam pignore accepto, legibus terrenæ civitatis, quibus hæc administrantur, quæ sustentandæ mortali vita accommodata sunt, obtemperare non dubitat: ut, quoniam communis est ipsa mortalitas, servetur in rebus ad eam pertinentibus inter civitatem utramque concordia. Verum quia terrena civitas habuit quosdam suos sapientes, quos divina improbat disciplina, qui vel suspicati vel decepti a dæmonibus crederent multos deos conciliando esse rebus humanis, ad quorum diversa quodammodo officia diversa subdita pertinerent, ad alium corpus, ad alium animus ³, inque ipso corpore ad alium caput, ad alium cervix, et cætera singula ad singulos; similiter in animo ad alium ingenium, ad alium doctrina, ad alium ira, ad alium concupiscentia; inque ipsis rebus vita adjacentibus, ad alium pecus, ad alium triticum, ad alium vinum, ad alium oleum, ad alium silvæ, ad alium

nummi, ad alium navigationem, ad alium bella aliquæ victorise, ad alium conjugia, ad alium partus ac fecunditas, et ad alios alia cætera; cœlestis autem civitas unum Deum solum colendum nosset, eique tantummodo serviendum servitute illa, quæ græca λατερά dicitur, et non nisi Deus debetur, fideli pietate censeret (^a): factum est, ut religionis leges cum terrena civitate non posset habere communes, proque his ab ea dissentire haberet necesse, atque oneri esse diversa sentientibus, eorumque iras et odia et persecutionum impetus sustinere, nisi cum animos adversantium aliquando terrore suæ multitūdinis, et semper divino adjutorio propulsaret. Huc ergo cœlestis civitas dum peregrinatur in terra, ex omnibus gentibus cives evocat, atque in omnibus linguis peregrinam colligit societatem; non curans quidquid in moribus, legibus, institutisque diversum est, quibus pax terrena vel conquiritur, vel tenetur; nihil eorum rescidens, nec destruens, imo etiam servans ac sequens: quod licet diversum in diversis nationibus, ad unum tamen eundemque finem terrenæ pacis intenditur, si religionem qua unus summus et verus Deus colendus docetur, non impediat. Utitur ergo etiam cœlestis civitas in hac sua peregrinatione pace terrena, et de rebus ad mortalem hominum naturam pertinentibus, humanarum voluntatum compositionem, quantum salva pietate ac religione conceditur, tuerit alque appetit, eamque terrenam pacem refert ad cœlestem pacem: quæ vere ita pax est, ut rationalis duntaxat creaturæ sola pax habenda atque dicenda sit, ordinatissima scilicet et concordissima societas fruendi Deo, et invicem in Deo; quo cum ventum fuerit, non erit vita mortalis, sed plane ⁴ certeque vitalis; nec corpus animale, quod dum corrumpitur, aggravat animam, sed spirituale eine ulla indigentia, ex omni parte subditum voluntati. Hanc pacem, dum peregrinatur in fide, habet; atque ex hac fide juste vivit, cum ad illam pacem adipiscendam refert quidquid bonarum actionum gerit erga Deum et proximum, quoniam vita civitatis utique socialis est.

CAPUT XVIII. — Quam diversa sit Academizæ nosse ambiguitas a constantia fidei christianæ.

Quod autem attinet ad illam differentiam quam de Academicis novis Varro adhibeit, quibus incerta sunt omnia, omnino civitas Dei talis dubitationem tanquam dementiam detestatur, habens de rebus, quas mente atque ratione comprehendit, etiamsi parvam propter corpus corruptibile, quod aggravat animam, quoniam sicut dicit *Apostolus*, *Ex parte scimus* (*I Cor.* XIII, 9), tamen certissimam scientiam: creditque sensibus in rei cujusque evidentiâ, quibus per corpus animus utitur: quoniam miserabilius fallitur, qui nunquam patet eis esse credendum. Credit etiam *Scripturis* senectis et veteribus et novis, quas *Canonicas* appellamus, unde fides ipsa concepta est, ex qua justus vivit (*Habacuc* II, 4); per quam sine dubitatione ambulamus, quando peregrinamur a Domino (*I Cor.*

¹ Plerique Mss., *accommoda*.

² Editio addunt, *fidelibus et infidelibus*. Sed his praetermissis nemo non facile intelligit, utriusque hominibus, dictum esse pro et iis qui ex fide, et iis qui non ex fide vivunt.

³ Editio, *ad alium animum*: et infra constanter accusandi casu, *cervicem, doctrinam, trām, concupiscentiam, silvas, nummos, navigationem*, etc. Castigantur ad Regium manuscriptum.

⁴ Lov., *sed plene*.

(a) Supra, lib. 5, cap. 15, et lib. 6, cap. 1.

v, 6) : qua salva atque certa, de quibusdam rebus, quas neque sensu, neque ratione percepimus¹, neque nobis per Scripturam canonicam claruerunt, nec per testes quibus non credere absurdum est, in nostram notitiam pervenerunt, sine justa reprehensione dubitamus (a).

CAPUT XIX. — *De habitu et moribus populi christiani.*

Nihil sane ad istam pertinet civitatem quo habitu vel more vivendi, si non est contra divina precepta, istam fidem, qua pervenitur ad Deum, quisque sectetur: unde ipsos quoque philosophos, quando Christiani sunt, non habitum vel consuetudinem victus, quae nihil impedit religionem, sed falsa dogmata mutare compellit. Unde illam quam Varro adhibuit ex Gynicis differentiam, si nihil turpiter atque intemperanter agat², omnino non curat. Ex tribus vero illis vita generibus, otioso, actuoso, et ex utroque composito, quamvis salva fide quisque possit in quolibet eorum vitam ducere, et ad sempiterna premia pervenire; interest tamen quid amore teneat veritatis, quid officio charitatis impendat. Nec sic quisque debet esse otiosus, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi; nec sic actuoso, ut contemplationem non requirat Dei. In otio non iners vacatio delectare debet; sed aut inquisitio, aut inventio veritatis: ut in ea quisque proficiat, et quod invenierit teneat, et alteri non invideat³. In actione vero non amandus est honor in hac vita, sive potentia; quoniam oncia vana sub sole: sed opus ipsum, quod per eundem honorem vel potentiam fit, si recte atque utiliter fit, id est, ut valeat ad eam salutem subditorum, quae secundum Deum est; unde jam superius disputavimus (Cap. 6). Propter quod ait Apostolus, *Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat* (1 Tim. iii, 1). Expone voluit quid sit episcopatus; quia nomen est operis, non honoris (b). Græcum est enim, atque inde dictum vocabulum, quod ille qui præficitur, eis quibus præficitur superintendit, curam eorum scilicet gerens: ἐπίτικη, Super; συνοπός vero, Intentio est: ergo ἐπισκοπεῖν, si velimus, latine Superintendere possumus dicere (c); ut intelligat non se esse episcopum, qui præcessere dilexerit, non prodesse. Itaque a studio cognoscenda veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium: locus vero superior, sine quo regi populus non potest, etsi ita teneatur atque administretur ut decet, tamen indecenter appetitur (d). Quamobrem otium sanctum querit charitas veritatis: ne-

golum justum suscipit necessitas charitatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipienda atque intentuenda vacandum est veritati: si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem (a): sed nec sic omni modo veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitas, et opprimat ista necessitas.

CAPUT XX. — *Quod cives sanctorum in vita hujus tempore spe beati sint.*

Quamobrem summum bonum civitatis Dei cum sit æterna pax atque perfecta, non per quam mortales transcant nascendo atque moriendo, sed in qua immortales manent nihil adversi omnino patiendo; quis est qui illam vitam vel beatissimam neget, vel in ejus comparatione istam, quæ hic agitur, quantislibet animi et corporis externarumque rerum bonis plena sit, non miserrimam judicet? Quam tamen quicumque sic habet, ut ejus usum referat ad illius finem, quam diligit ardentissime, ac fidelissime sperat, non absurde dici etiam nunc beatus potest, spe illa potius, quam re ista. Res vero ista sine spe illa, beatitudo falsa et magna miseria est: non enim veris animi bonis utitur. Quoniam non est vera sapientia, quæ intentionem suam in his quæ prudenter discernit, gerit fortiter, cobibet temperanter, justeque distribuit, non in illum dirigit finem, ubi erit Deus omnia in omnibus (1 Cor. xv, 28), æternitate certa et pace perfecta.

CAPUT XXI. — *An secundum definitiones Scipionis quæ in dialogo Ciceronis sunt, unquam fuerit Romana respublica.*

1. Quapropter nunc est locus, ut quam potero breviter ac dilucide expediam, quod in secunde hujus operis libro me demonstraturum esse promisi (Cap. 21, n. 4), secundum definitiones, quibus apud Ciceronem utitur Scipio in libris de Republica, nunquam rempublicam fuisse Romanam. Breviter enim rempublicam definit esse rem populi. Quæ definitio, si vera est, nunquam fuit Romana respublica: quia nunquam fuit res populi; quam definitionem voluit esse reipublicæ. Populum enim esse definit cœtum multitudinis, juris consensu et utilitatis communione sociatum. Quid autem dicat juris consensum, disputando explicat; per hoc ostendens geri sine justitia non posse rempublicam: ubi ergo justitia vera non est, nec jus potest esse. Quod enim jure fit, profecto juste fit: quod autem fit injuste, nec jure fieri potest. Non enim iura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta: cum illud etiam ipsi jus esse dicant, quod de justitia fonte manaverit; falsumque esse, quod a quibusdam non recte sentientibus dici solet, id esse jus, quod ei qui plus potest, utile est (b). Quocirca ubi non est vera justitia, juris consensu sociatus cœtus hominum non potest esse; et ideo nec populus, juxta illum Scipionis vel Ciceronis definitionem: et si non populus, nec res populi; sed qualiscumque